


PREGÃO ELETRÔNICO nº 20/2021 PROCESSO nº 35/2021
 

AVISO DE LICITAÇÃO
OBJETO: Constituí objeto desta licitação o Registro de Preço para aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozi-
nha, material de higiene e limpeza, material pedagógico e de expediente, destinados para Casa Lar, Secretaria de Assistência 
Social, CRAS, Centro de Atividades e Conselho Tutelar desta municipalidade, em seus itens conforme especificações constan-
tes do Anexo I deste edital. CARACTERÍSTICA: Com cota de até 25% para Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte 
(EPP), conforme Art. 48º da Lei Complementar 147/2014. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 16:00 do dia 22/03/2021 às 
09:00 horas do dia 06/04/2021. ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 09:01 às 09:29 horas do dia 06/04/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:30 horas do dia 06/04/2021 LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO 
PÚBLICA DO PREGÃO: Plataforma Eletrônica Bolsa de Licitações e Leilões, através do sítio eletrônico www.bllcompras.com 
“Acesso Identificado no link – licitações”. REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). FORMA DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO UNITÁRIO O edital completo estará à disposição dos interessados no site www.bllcompras.com, na Prefeitura 
Municipal, sala de Licitações, Av. Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/PR, no sítio eletrônico: www.pmcm.pr.gov.br link licitações.  
Cruz Machado, 18 de março de 2021
 

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL  DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 15/2021. Interessado: Secretaria de Agricultura
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no artigo 24 inciso II da Lei Federal 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 48/2021.
Autorizo em consequência, a proceder-se à prestação dos serviços nos termos da adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo descrito: OBJETO: A presente dispensa de licitação visa a aquisição de material farma-
cológico e material genético bovino, sendo estes destinados ao programa de inseminação artificial promovido pela Secretaria 
de Agricultura desta municipalidade. Favorecidos: Andretta Medicamentos Ltda –ME, inscrita no CNPJ: 82.027.335/0001-68, 
Espaço Rural Agropecuária Ltda, inscrita no CNPJ: 12.270.775/0001-66 e André Tonial Schroeder Serviços Veterinários, inscrita 
no CNPJ: 32.594.494/0001-76. Valor Total R$ 6.698,00 (Seis mil seiscentos e noventa e oito reais). Fundamento Legal Artigo 24 
Inciso II da Lei nº 8.666/93. Justificativa Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 15/2021. Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.30.00.00.00 Dotação orçamentária: 08.01.2.066.3.3.90.30 Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado. Cruz Machado-PR, 19 de Março de 2021.

_____________________________
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 17/2021. Interessado: Secretaria de Saúde e Secretaria de Agricultura
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no artigo 24 inciso II da Lei Federal 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 59/2021.
Autorizo em consequência, a proceder-se à prestação dos serviços nos termos da adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo descrito: OBJETO: A presente dispensa de licitação visa à aquisição de pneus, sendo 
estes destinados à Secretaria de Saúde e à Secretaria de Agricultura desta municipalidade. Favorecido:  Pneubras Comércio de 
Pneus LTDA, CNPJ: 23.794.633/0001-14. Valor Total R$ 13.350,00 (Treze mil trezentos e cinquenta reais). Fundamento Legal 
Artigo 24 Inciso II da Lei nº 8.666/93. Justificativa Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 17/2021.
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 Dotação orçamentária: 04.01.2.014.3.3.90.30 e 08.01.2.063.3.3.90.30 Determino, 
ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, 
após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. Cruz Machado-PR, 19 de Março de 2021. 

_____________________________
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade: 03/2021. Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 25 da Lei Federal 8.666/93, e no uso das atribuições que me 
foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 60/2021. Autorizo em consequência, a proceder-se à prestação dos serviços nos 
termos da adjudicação expedida pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: OBJETO: Contratação 
da profissional autônoma Vanessa Csala Smykaluk, credenciada e habilitada na Chamada Pública 001/2021, para prestação 
de serviços de Nutricionista, suprindo assim as necessidades da Secretaria de Saúde desta municipalidade, com o prazo de 
6 (seis) meses de vigência do contrato, conforme justificativa em anexo ao processo. Favorecido: Vanessa Csala Smykaluk, 
CPF: 048.448.629-28 Valor Total R$ 18.008,34 (Dezoito mil e oito reais e trinta e quatro centavos) Fundamento Legal Artigo 25 
da Lei nº 8.666/93. Justificativa Anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitação nº 03/2021. Elemento de Despesa: 
3.3.90.34.00.00.00  Dotação orçamentária: 04.01.2.014.3.3.90.34 Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado. Cruz Machado-PR, 19 de Março de 2021 

______________________________
Prefeito Municipal

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA SFINGE FUTSAL
CNPJ – 108508790001-14 Rua: Costa Carvalho 1513
União da Vitória – PR Email: sfingefutsal1@gmail.com

Telefone: (42) 3524 5497 ou (42) 99106-9946 ou (42) 991014996
PUBLICACAO DE ELEIÇÃO

A ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA SFINGE FUTSAL SOB CNPJ 10850879/0001-14 COM ENDEREÇO A RUA COSTA CARVALHO 
1513 UNIÃO DA VITORIA – PR COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE SE ENQUADREM NAS NORMAS DO ESTATUTO DA 
MESMA APRESENTAR CHAPA PARA ELEIÇÃO DE DIRETORIA QUE SERA NO DIA 16 DE ABRIL DE 2021 DAS 15h00min 
ATE AS 20h00min  NA SUA SEDE SITO ENDEREÇO ACIMA . OS INTERESSADOS DEVERÃO APRESENTAR CHAPA 20 DIAS 
ANTES PARA POSTERIOR ANALISE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Av. Vitória, 251 - Cruz Machado-Pr CEP:84620-000 CNPJ 76.339.688/0001-09 Cruz Machado – PR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 60/2021 PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2021 

CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná. 
CONTRATADO: Vanessa Csala Smykaluk OBJETO: Contratação da profissional autônoma Vanessa 
Csala Smykaluk, credenciada e habilitada na Chamada Pública 001/2021, para prestação de serviços 
de Nutricionista, suprindo assim as necessidades da Secretaria de Saúde desta municipalidade, com o 
prazo de 6 (seis) meses de vigência do contrato, conforme justificativa em anexo ao processo.
VALOR TOTAL: R$ 18.008,34 (Dezoito mil e oito reais e trinta e quatro centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 6 meses RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 25

__________________________
CONTRATANTE Município de Cruz Machado

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 14/2021. Interessado: Secretaria de Saúde
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no artigo 24 inciso II da Lei Federal 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 58/2021.
Autorizo em consequência, a proceder-se à prestação dos serviços nos termos da adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo descrito: OBJETO: A presente dispensa de licitação visa a aquisição de tenda pira-
midal 6X6 e tenda piramidal 8X8, as quais serão utilizadas para o atendimento de paciente suspeitos de COVID-19, através 
da Secretaria de Saúde desta municipalidade.desta municipalidade. Favorecido: AMPLA COBERTURAS E EVENTOS, CNPJ:  
26.764.172/0001-25 Valor Total R$ 16.950,00 (Dezesseis mil novecentos e cinquenta reais). Fundamento Legal Artigo 24 Inciso 
II da Lei nº 8.666/93. Justificativa Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 14/2021. Elemento de Despesa: 
4.4.90.52.00.00.00 Dotação orçamentária: 04.01.2.014.4.4.90.52 Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado. Cruz Machado-PR, 19 de março de 2021. 

______________________________
Prefeito Municipal



PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2021
PROCESSO nº 36/2021

 

AVISO DE LICITAÇÃO
OBJETO: Constituí objeto desta licitação o Registro de Preço para a 
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 
na área de topografia, nos locais a serem definidos pelo Município de 
Cruz Machado-PR, em seus itens conforme especificações constantes 
do Anexo I deste edital.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 16:00 do dia 23/03/2021 às 
09:00 horas do dia 07/04/2021. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 09:01 às 09:29 
horas do dia 07/04/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:30 horas do 
dia 07/04/2021 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: Pla-
taforma Eletrônica Bolsa de Licitações e Leilões, através do sítio ele-
trônico www.bllcompras.com “Acesso Identificado no link – licitações”.
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
FORMA DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
O edital completo estará à disposição dos interessados no site www.
bllcompras.com, na Prefeitura Municipal, sala de Licitações, Av. Vitória, 
251, Centro, Cruz Machado/PR, no sítio eletrônico: www.pmcm.pr.gov.
br link licitações.  
Cruz Machado, 18 de março de 2021
 

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 48/2021 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 15/2021 

CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná. 
CONTRATADO: Andretta Medicamentos Ltda –ME, inscrita no CNPJ: 
82.027.335/0001-68, Espaço Rural Agropecuária Ltda, inscrita no 
CNPJ: 12.270.775/0001-66 e André Tonial Schroeder Serviços Vete-
rinários, inscrita no CNPJ: 32.594.494/0001-76.
OBJETO: A presente dispensa de licitação visa a aquisição de material 
farmacológico e material genético bovino, sendo estes destinados ao 
programa de inseminação artificial promovido pela Secretaria de Agri-
cultura desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 6.698,00 (Seis mil seiscentos e noventa e oito re-
ais).
PRAZO DE CONTRATO: 2 meses
RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 24 Inciso II

_________________________
CONTRATANTE

Município de Cruz Machado

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 58/2021 PROCESSO DE DISPENSA Nº 14/2021 

CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná. CONTRATADO: AMPLA COBERTURAS E EVENTOS, CNPJ:  26.764.172/0001-25.
OBJETO: A presente dispensa de licitação visa a aquisição de tenda piramidal 6X6 e tenda piramidal 8X8, as quais serão utilizadas para o atendimento de paciente suspeitos de COVID-19, através da Secretaria de Saúde desta municipalidade.
desta municipalidade. VALOR TOTAL: R$ 16.950,00 (Dezesseis mil novecentos e cinquenta reais).
PRAZO DE CONTRATO: 2 meses RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 24 Inciso II

__________________________
CONTRATANTE

Município de Cruz Machado

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 16/2021. 
Interessado: Diversas Secretarias

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no artigo 24 inciso II da Lei 
Federal 8.666/93, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº 42/2021. Autorizo em consequência, a proceder-
-se à prestação dos serviços nos termos da adjudicação expedida pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: OBJE-
TO: A presente dispensa de licitação visa a locação de impressoras e 
fotocopiadoras, as quais serão destinadas a diversas Secretarias desta 
municipalidade, sendo o prazo de contrato para 2 (dois) meses. Favo-
recido: Rafael Marcelo Domingues, CNPJ: 32.629.145/0001-42. Valor 
Total R$ 5.088,00 (Cinco mil e oitenta e oito reais). Fundamento Legal 
Artigo 24 Inciso II da Lei nº 8.666/93. Justificativa Anexa nos autos do 
processo de dispensa de licitação nº 16/2021. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.00.00 
Dotação orçamentária: 05.03.2.035.3.3.90.39, 02.02.2.004.3.3.90.39, 
04.01.2.014.3.3.90.39, 06.01.2.021.3.3.90.39, 08.01.2.062.3.3.90.39 e 
06.01.2.027.3.3.90.39.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, 
após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.
Cruz Machado-PR, 19 de Março de 2021. 

______________________________
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro
             Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR

E-mail: camara_cm@globo.com
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

E ADJUDICAÇÃO 
O presidente do Legislativo Municipal, SR. ALVIR OTTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a Lei Federal n.° 8.666/93 e 
suas alterações legais, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de lici-
tações, RESOLVE: HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente dispensa de licitação 
nestes termos: Processo n.º 02/2021.
Licitação n° 02/2021. Modalidade: Dispensa de Licitação Data do Extrato de Dispen-
sa: 15 de março de 2021. Data da Homologação: 19 de março de 2021.
Data da Adjudicação: 19 de março de 2021.
Objeto: Aquisição de relógio ponto biométrico homologado pelo Ministério do Traba-
lho, características conforme Edital de Dispensa 02/2021
PRAZO DE ENTREGA:
O prazo de entrega é de até 10(dez dias), a partir da emissão da autorização de 
fornecimento.
VALOR TOTAL   DA AQUISIÇÃO: 
O valor a ser pago pelo equipamento é de R$ 1.650,00(Um mil, seiscentos e cin-
quenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes desta aquisição correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária : 01.01.2.001.4.4.90.52.42.00.00.00
RESPALDO LEGAL: 
Art. 24º, Inciso II da Lei Federal  nº8. 666/93.
Cruz Machado, em 19 de março de 2021.

 __________________________________
ALVIR OTTO

   Presidente do Legislativo Municipal
Exercício de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO nº 19/2021
PROCESSO nº 34/2021
AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Constituí objeto desta licitação o Registro de Preço para 
aquisição de gêneros alimentícios para suprir a demanda de refeições 
para os pacientes internados no Hospital Santa Terezinha, bem como 
para o Centro de saúde desta municipalidade , em seus itens conforme 
especificações constantes do Anexo I deste edital. RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: das 16:00 do dia 22/03/2021 às 09:00 horas do 
dia 01/04/2021. ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 
09:01 às 09:29 horas do dia 01/04/2021. INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-
PUTA DE PREÇOS: às 09:30 horas do dia 01/04/2021
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: Pla-
taforma Eletrônica Bolsa de Licitações e Leilões, através do sítio ele-
trônico www.bllcompras.com “Acesso Identificado no link – licitações”. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). FORMA DE JUL-
GAMENTO: MENOR PREÇO UNITÁRIO O edital completo estará à 
disposição dos interessados no site www.bllcompras.com, na Prefeitura 
Municipal, sala de Licitações, Av. Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/
PR, no sítioeletrônico: www.pmcm.pr.gov.br link licitações. Cruz Macha-
do, 18 de março de 2021

Antônio Luis Szaykows
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Av. Vitória, 251 - Cruz Machado-Pr 

CEP: 84620-000 CNPJ 76.339.688/0001-09 
Cruz Machado – PR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 42/2021 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 16/2021 

CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná. CONTRATADO: 
Rafael Marcelo Domingues OBJETO: A presente dispensa de licitação visa a locação 
de impressoras e fotocopiadoras, as quais serão destinadas a diversas Secretarias 
desta municipalidade, sendo o prazo de contrato para 2 (dois) meses.
VALOR TOTAL: R$ 5.088,00 (Cinco mil e oitenta e oito reais). PRAZO DE CONTRATO: 
2 meses
RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 24 Inciso II

__________________________
CONTRATANTE

Município de Cruz Machado

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Av. Vitória, 251 - Cruz Machado-Pr CEP: 84620-000

CNPJ 76.339.688/0001-09 - Cruz Machado – PR
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 59/2021 PROCESSO DE DISPENSA Nº 17/2021 
CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná. CONTRATADO: Pneubras Comércio de Pneus LTDA OBJETO: A presente dispensa de licitação visa à aquisição de pneus, sendo estes destinados à Secretaria de Saúde e à Secretaria de 
Agricultura desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 13.350,00 (Treze mil trezentos e cinquenta reais). PRAZO DE CONTRATO: 1 mês RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 24 Inciso II

__________________________
CONTRATANTE

Município de Cruz Machado


